## MASTER OF COMMERCE

## Term-End Examination June, 2011

## MCO-04: BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt any Five questions. All questions carry equal marks.

- 1. (a) Explain the nature and importance of business environment. 10,10
  - (b) Discuss the concept of environmental scanning and the approaches adopted for the purpose.
- 2. State the regulatory policy measures prevalent till **8,12** mid-80's in India, and outline the changes made through reformist policy package of July 1991.
- Explain the recent measures adopted by SEBI for strengthening investors' interest and confidence in the stock market, and specify the amendments in SEBI Act in 2002 in this regard.

4.	Discuss the concept of corporate governance and	
	state the various measures adopted in India to	
	ensure good corporate governance.	5,15

- 5. What were the objectives laid down in the Industrial Policy Resolution of 1956 for the public sector? How far have they been achieved?

  6,14
- Make a critical assessment of the impact of economic reforms keeping in view the long term objectives of economic development.
- 7. (a) "There has been a paradigm shift in the FDI Policy in India" Comment. 10,10
  - (b) Describe the various ways of transferring technology from one country to another.
- 8. How does socio-cultural environment affect business decision -making? Give a brief account of the nature of social culture environment prevailing in India.
  8,12
- Write explanatory notes on any two of the following:
  - (a) Provisions relating to anti competition agreements under the competition Act, 2002
  - (b) Role of Exim Bank
  - (c) Rationale for Economic Planning
  - (d) Social Audit

## वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2011

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: कोई से पाँच प्रश्न कीजिए। सब प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (a) व्यवसाय पिरवेश की प्रकृति एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
  - (b) परिवेशीय सूक्ष्मदर्शन की अवधारणा का विवेचन कीजिए, तथा परिवेशीय सूक्ष्मदर्शन की पद्धतियों का विवेचन कीजिए।
- मध्य-80 तक अपनाए गए विनियामक नीति उपायों का उल्लेख 8,12 कीजिए, तथा जुलाई 1991 के सुधारवादी नीति पैकेज द्वारा किए गए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।
- 3. स्टाक बाज़ार में निवेशकों के हितों एवं आत्मिवश्वास को सशक्त 12,8 करने के लिए सेबी (SEBI) द्वारा हाल ही में अपनाए गए उपायों की व्याख्या कीजिए, तथा इस संदर्भ में सेबी अधिनियम में 2002 में किए गए संशोधनों का उल्लेख कीजिए।

- कॉरपोरेट संचालन (corporate governance) की अवधारणा 5,15
   का विवेचन कीजिए, तथा भारत में सुचारु कॉरपोरेट संचालन आश्वस्त करने के लिए उठाए गए कदमों का उल्लेख कीजिए।
- 5. 1956 के औद्योगिक नीति प्रस्ताव में सार्वजनिक क्षेत्र के लिए 6,14 क्या उद्देश्य दिए गए थे? इन्हें किस सीमा तक पूरा किया गया?
- 6. आर्थिक विकास के दीर्घकालीन उद्देश्यों के परिदृश्य में आर्थिक 20 सुधारों के प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 7. (a) ''भारत में एफ.डी.आई. नीति में महत्वपूर्ण परिवर्तन किया गया है।'' समालोचना कीजिए।
  - (b) एक देश से दूसरे देश की तकनीक हस्तांतरण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
- 8. सामाजिक-सांस्कृतिक परिवेश व्यावसायिक निर्णयन को कैसे 8,12 प्रभावित करता है? भारत में व्याप्त सामाजिक-सांस्कृतिक परिवेश की प्रकृति का संक्षिप्त चित्रण कीजिए।
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विश्लेषणात्मक टिप्पणियाँ लिखिए।
  - (a) प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अंतर्गत गैर-प्रतिस्पर्धी समझौतों से संबंधित प्रावधान।
  - (b) निर्यात-आयात (EXIM) बैंक की भूमिका।
  - (c) आर्थिक नियोजन का औचित्य।
  - (d) सामाजिक अंकेक्षण।